Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Miroslava Filová

**Denníky ako súčasť poetickej výpovede Alejandry
Pizarnikovej**

Diary as a part of the poetic testimony of Alejandra Pizarnik

Praha 2020

Vedúci práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Pod'akovanie:

Na tomto mieste by som sa rada pod'akovala vedúcej tejto práce, prof. PhDr. Anne Houskovej za cenné rady, návrhy, inšpiratívne konverzácie o literatúre a celkovú pomoc pri písaní tejto práce. Zároveň by som sa rada pod'akovala subjektu tejto práce, a to poetke Alejandre Pizarnik za neustálu inšpiráciu, ktorú mi jej literárne dielo ponúka.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité zdroje a literatúru a že táto práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

Miroslava Filová

V Prahe, dňa 5. mája 2020

Abstrakt:

Táto práca prezentuje poetiku a básnický jazyk argentínskej poetky a autorky Alejandry Pizarnikovej, pričom jej hlavným cieľom je dokázať, že tie nie sú prítomné iba v jej básňach, ale i v jej rozsiahlom denníkovom diele. Primárnym literárnym zdrojom je teda najnovšia edícia knihy *Diarios, Lumen: 2003 – Denníky*. Práca sa ďalej orientuje na denník ako žáner so zameraním sa najmä na početné príklady a paralely medzi intímnymi denníkmi spisovateľiek. Primárnym príkladom je pritom porovnanie denníkov a poetiky Alejandry Pizarnikovej a americkej autorky Sylvie Plathovej, ktoré je založené na niekoľkých podobnostiach.

Kľúčové slová: Alejandra Pizarnik, argentínska literatúra, literárny denník, intímny denník, argentínska poézia, ženské denníky

Abstract:

This Master's thesis is mainly focused on the poetics and poetic style and language of Argentinian author Alejandra Pizarnik. The main objective here is to show that they are not only present in her poetry but also in her extensive diaristic work. The primary source of this thesis is then the newest edition of her book *Diarios, Lumen: 2003 – Diaries*. The present work also approximates the diary as a literary genre with special focus on the female writer's diaries, and its many examples and parallels – the primary example being the comparison between Alejandra Pizarnik's and Sylvia Plath's diaries and their poetics based on several similarities.

Key words: Alejandra Pizarnik, Argentinian literature, literary diary, journal intime, Argentinian poetry, female diaries

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Denník ako literárny žáner..... 9
2.1 Denník a autobiografia..... 12
2.2 Typy denníka..... 13
2.3 Intímny denník..... 14
2.4 Intímny denník spisovateľa..... 17
2.5 Ženské denníky..... 20
3. Diarios – Denníky Alejandry Pizarnikovej..... 23
3.1 Edícia Lumen..... 23
3.2 Literárna kritika..... 25
4. Denníky v kontexte literárnej tvorby Alejandry Pizarnikovej..... 29
5. Denníky Alejandry Pizarnikovej ako súčasť jej poetickej výpovede..... 38
5.1 Existenciálnosť Pizarnikovej poetickej výpovede..... 41
6. Paralely so Sylviou Plathovou..... 43
6.1 Ženské peklo..... 46
6.2 Smrť..... 51
6.3 Túžba žiť..... 54
7. Záver..... 58
8. Resumé..... 60
9. Resumen..... 61
10. Bibliografia..... 62
Elektronické zdroje..... 64

1. Úvod

Denníky už stáročia predstavujú fenomén, ktorý je ťažké presne zadefinovať. V prítomnej diplomovej práci sa bude jednať o denník spisovateľky, a teda denník literárny, ktorý sa nepochybne líši od denníkov spísaných či vedených bežnými ľuďmi, ktorí tak robia zväčša z odlišných pohnútok a príčin. V denníkoch umelcov a spisovateľov sa prelína mnoho žánrov, čím vo výsledku naberajú mnoho podôb – mimo voľných osobných záznamov obsiahnu básne, kresby i poviedky a často sú plné intertextuality. Informácie v nich je ťažko posudzovať na základe ich pravdivosti, pretože sú zo svojej podstaty veľmi subjektívne. Najväčším prínosom týchto denníkov je práve ich umelecká literárna hodnota. Jedná sa najmä o denníky spisovateľov, ktoré sa stali literárnymi dielami a boli obsiahnuté do ich celkovej bibliografie. Takýmto denníkom je i kniha *Denníky (Diarios, Lumen: 2013)* od argentínskej poetky a autorky Alejandry Pizarnikovej, ktorej jazyk a literárna hodnota nie je o nič menšia ako v jej básnických zbierkach.

Azda najväčším rozdielom medzi denníkmi bežných ľudí a denníkmi spisovateľov či umelcov je fakt, že umelecké a autorské denníky iba málo hovoria o všedných každodenných udalostiach a zážitkoch ich autora, sú skôr cvičným polom ich umenia a najbezprostrednejším priestorom seba vyjadrovania, tzv. dielňami duše každého spisovateľa¹.

Denníky spisovateľov sú často objemné, keďže ich autori si ich viedli po veľkú časť života a sú do veľkej miery spojené s ich tvorivým procesom – inak tomu nie je ani v Pizarnikovej prípade. Objemný a nejednotný text, ktorý predstavuje kniha *Denníky*, je teda náročné jednotne zadefinovať či popísať. Tkanivo, ktoré spája celý denník vedený od roku 1954 po rok 1971 je jeho jazyk. Práve umelecký jazyk a výrazotvornosť z neho robia ďalšie plnohodnotné literárne dielo tejto argentínskej spisovateľky. Táto práca sa teda snaží sprostredkovať obsah a štýl – celkovo poetiku tohto diela, pričom na samotných ukázkach denníkových zápisov a básní demonštruje, že jazyk v ňom použitý je rovnako umelecký ako v jej básnickom diele.

Avšak na dokázanie tohto javu a zároveň lepšie pochopenie nie len *Denníkov*, ale i samotnej autorky a jej diela, sa táto práca ponára i do iných, no potrebných a súvisiacich tém.

¹ Maunsell, Jerome Boyd. "The Writer's Diary as Device: The Making of Susan Sontag in *Reborn: Early Diaries 1947—1963*." *Journal of Modern Literature*, vol. 35, no. 1, 2011. s. 4.

Jednou z nich sú denníky samotné – ich heterogénnosť spôsobuje ťažkosti pri ich definovaní. Cez voľnejší prístup použitý v tejto práci je zachytené širšie spektrum denníkovej literatúry a teórie, ktoré vytvára úrodnú pôdu pre lepšie a jasnejšie pochopenie konkrétnych kapitol venovaných Pizarnikovej denníkovej tvorbe. K tomu najmä prispieva obsah kapitol *Intímny denník spisovateľa* a *Ženské denníky*.

Po úvode do problematiky žánru denníka nasledujú kapitoly venované samotnej autorke a jej denníkovému dielu, ktoré sú jadrom prítomnej práce, pričom ku knihe *Denníky* odkazuje každá kapitola tejto práce. Je preto predstavená i edícia nakladateľstva Lumen z roku 2013, ktorá mi slúžila ako primárny zdroj pre napísanie tejto práce. Nakladateľstvo Lumen stojí za doterajšími všetkými tromi edíciami *Denníkov*, pričom všetky editovala Ana Becciuová, ktorá bola touto prácou poverená sestrou a držiteľkou literárnych práv Alejandry, Myriam Pizarnikovou. Kritická obec však vyjadrila kritiku voči jej editovaniu pôvodných denníkov a považujem teda za dôležité a na mieste, o tejto kritike v práci, ktorá je postavená na tejto publikácii, hovoriť.

Ďalej sú *Denníky* predstavené v kontexte literárnej tvorby Pizarnikovej, kde je čitateľ uvedený do kontextu jej tvorby a osoby a predstavený s jej básnickým dielom. Následne nasleduje kľúčová kapitola, ktorá chce dokázať, že *Denníky* naozaj tvoria súčasť poetickej výpovede autorky a že sú právom súčasťou jej literárneho diela. Nie sú len doplnením jej publikácii a biografie, ale celkom samým o sebe – literárnym dielom.


[…]


Foster, David William, and Alejandra Pizarnik. "The Representation of the Body in the Poetry of Alejandra Pizarnik." *Hispanic Review*, vol. 62, no. 3, 1994. s. 319–347. [Cit.2020-01-19]. *JSTOR*, www.jstor.org/stable/475135.

Gilbert, Sandra M. "‘My Name Is Darkness’: The Poetry of Self-Definition." *Contemporary Literature*, vol. 18, no. 4, 1977. s. 443–457. [Cit.2019-06-12]: *JSTOR*, www.jstor.org/stable/1208171.

Hall, Robert A. "Once More-What Is Literature?" *The Modern Language Journal*, vol. 63, no. 3, 1979. s. 91–98. [Cit.2019-11-19]. *JSTOR*, www.jstor.org/stable/325776.

Kaufman, James C. *The Sylvia Plath Effect: Mental illness in eminent creative writers*, s. 37-50. [online] [cit.2019-01-03]. Dostupné z: https://www.researchgate.net/publication/298934728_The_Sylvia_Plath_effect_Mental_illness_in_important_creative_writers

Kuhn-Osius, K. Eckhard. "Making Loose Ends Meet: Private Journals in the Public Realm." *The German Quarterly* 54, no. 2, 1981. s. 166-76. [Cit.2020-01-19]: *JSTOR* www.jstor.org/stable/405350

Lant, Kathleen Margaret, and Sylvia Plath. "The Big Strip Tease: Female Bodies and Male Power in the Poetry of Sylvia Plath." *Contemporary Literature*, vol. 34, no. 4, 1993. s. 620–669. [Cit.2020-01-08]. *JSTOR*, www.jstor.org/stable/1208804.

Lasarte, Francisco. „Más allá del surrealismo: La poesía de Alejandra Pizarnik“. *Revista Iberoamericana*, Vol. XLIX, N.125, 1983. [Cit.2020-01-16]. Dostupné z <http://revista-iberoamericana.pitt.edu/ojs/index.php/Iberoamericana/article/view/3844>

Martínez, Arregi Ana. „Alejandra Pizarnik: „Si no me escribo soy una ausencia“.

Itinerarios, Vol. 14/2011. [Cit. 2020-02-02]. Dostupné z:

<http://itinerarios.uw.edu.pl/alejandra-pizarnik-si-no-me-escribo-soy-una-ausencia/>

Maunsell, Jerome Boyd. “The Writer's Diary as Device: The Making of Susan Sontag in *Reborn: Early Diaries 1947—1963*.” *Journal of Modern Literature*, vol. 35, no. 1, 2011.

s. 1–20. [Cit. 2020-04-20]. *JSTOR*, www.jstor.org/stable/10.2979/jmodelite.35.1.1.

Paperno, Irina. “What Can Be Done with Diaries?” *The Russian Review*, vol. 63, no. 4,

2004. s. 561–573. [Cit. 2020-02-02]. *JSTOR*, www.jstor.org/stable/3663979.

Peel, Robin. “The Ideological Apprenticeship of Sylvia Plath.” *Journal of Modern*

Literature, vol. 27, no. 4, 2004. s. 59–72. [Cit. 2020-02-02]. Dostupné z:

www.jstor.org/stable/3831805

Piña, Cristina. “Manipulación, censura e imagen de autor en la nueva edición de los *Diarios* de Alejandra Pizarnik.” *Revista Valenciana, estudios de filosofía y letras*, N°. 20, 2017,

s. 25-48. [Cit.2020-02-10]. Dostupné z:

<http://www.revistavalenciana.ugto.mx/index.php/valenciana/article/view/315>

Running, Thorpe. "The Poetry of Alejandra Pizarnik." *Chasqui* 14, no. 2/3, 1985. s. 45-55.

[Cit. 2020-02-11]: www.jstor.org/stable/20778260.

Raoul, Valerie. “Women and Diaries: Gender and Genre.” *Mosaic: A Journal for the*

Interdisciplinary Study of Literature, vol. 22, no. 3, 1989. s. 57–65. [Cit. 2020-02-02]:

JSTOR, www.jstor.org/stable/24780526.

Todorov, Tzvetan, and John Lyons. “What Is Literature for?” *New Literary History*, vol.

38, no. 1, 2007. s. 13–32. [Cit. 2020-02-02]: *JSTOR*, www.jstor.org/stable/20057987.

Traba, Marta. “El ‘Yo’ Monumental De Anaïs Nin.” *Diálogos: Artes, Letras, Ciencias*

Humanas, vol. 11, no. 3 (63), 1975. s. 27–29. [Cit. 2020-04-12]: *JSTOR*,

www.jstor.org/stable/27933345.

Iné elektronické zdroje:

Dokumentárny film „Alejandra“. [Cit. 2020-01-04]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=KzygcWKgvXc>.

“Three letters from Alejandra Pizarnik do Leon Ostrov” [Cit. 2020-01-04]. Dostupné z: <https://www.musicandliterature.org/features/2015/6/28/three-letters-from-alejandra-pizarnik-to-len-ostrov>.

„En esta noche, en este mundo“ [Cit.2020-02-01]. Dostupné z: <https://dispoetica.com/alejandra-pizarnik-esta-noche-este-mundo/>.

„Dorothy Parker: Political Activist, Melancholic, Bootleg Scotch-Drinker“ [Cit. 2020-02-02]. Dostupné z: <https://lithub.com/dorothy-parker-political-activist-melancholic-bootleg-scotch-drinker/>.

“Cristina Piña sobre Alejandra Pizarnik” [Cit.2019-10-29]. Dostupné z: <https://malba.org.ar/cristina-pina-sobre-alejandra-pizarnik/>.