Posudek diplomové práce Miroslavy Filové
Denníky ako súčasť poetickej výpovede Alejandry Pizarnikovej

Miroslava Filová predložila soustředěnou studii, která je zdařilým výsledkem dlouhodobějšího promýšlení. Dospěla k vyzrálé koncepci a přesným formulacím. Vyrovnaně a potřebně působí všechny tři části práce, teoretická, interpretační a komparatistická. Rozsáhlé deníky argentinské básnířky Alejandry Pizarnikové (1936–1972) jsou přesvědčivě chápány jako specifická součást jejího básnického díla.

Teoretická kapitola věnovaná žánru deníku postupuje logicky od obecného genologického vymezení, přes srovnání s autobiografií k typu intimního deníku vůbec a intimního deníku spisovatele či ženy-spisovatelky zvlášť. U žánru na pomezí dokumentární a krásné literatury se M. Filová vyrovnává s otázkou literárnosti, v obecné rovině jednoduše, s odkazy na odbornou literaturu, ale prohlubuje charakteristiku deníkového žánru výborným srovnáním s autobiografií (deník je „plný surovějšího materiálu“, s. 12) a vlastní původní úvahou o ambivalentní (ne)možnosti sdílení intimního světa a otázce (ne)určení deníků k četbě. Miroslava Filová tak racionální teoretické formulace spojuje s osobní zkušeností kritického čtenáře (s distancí k iluzi bezprostřednosti deníků apod.). I teoretické pasáže tak nabývají na autentičnosti. Cenný je také komparativní záběr s příklady jiných spisovatelek s význačným deníkovým dílem (Katherine Mansfieldová, Anaïs Ninová ad.).

Zároveň – a to považuji za podstatné – se k otázce literárnosti autorka neustále průběžně vrací při rozborech stylu a smyslu deníkových textů: intuitivně se jako talentovaná čtenářka více dotýká podstaty poezie i podstaty poetiky Pizarnikové („Táto podstata je len neľahko opísateľná slovami, no každý pozorný čitateľ ju v jej písaní cíti“, s. 41). Samozřejmě literární povahu deníků odborně reflektuje a vystihuje přitom tři základní aspekty: úsporný básnický jazyk, urgentní potřebu psaní jako formy existence (se zajímavým citováním Rilkeho) a pojetí deníků jako básnických metatextů, které zapojuje do kontextu poezie Pizarnikové, s těsně blízkou obrazností. K ocenění těchto výborně formulovaných pasáží je třeba připojit i kapitolu o problematičnosti existujících posmrtných edicí *Deníků* – spolehlivý původní text je základním materiálem pro kritickou četbu, což si studenti málokdy uvědomují.

V poslední části práce srovnání *Deníků* Alejandry Pizarnikové s *Deníky* Sylvie Plathové polemizuje s mytizováním osudu žen spisovatelek, které ukončily život sebevraždou, což bývá běžně považováno za hlavní společný moment. Demytizující kapitoly, výmluvně nazvané „Ženské peklo“, „Smrt“, „Túžba žít“, postihují opět literárnost, v kontextu konfesijní poezie, ale zároveň prosycenost psaní obou autorek intenzívní životní zkušeností. Téma ženského

prožívání obou básnířek (včetně bisexuality Pizarnikové) nahlíží autorka bez feministických akcentů a ve vztahu k jejich psaní. Jistě by bylo možno některé momenty uvidět spíše jako osud básníků než specificky jako osud žen (téma utrpení a schopnost jeho výrazu u básníků vůbec, např. u Valleja).

V této diplomové práci je plně zvládnuto profesionální zacházení s bohatou sekundární literaturou (jen odkazy na internetové zdroje bývají neúplné). Pěkný je jazyk práce, racionálně odborný a zároveň osobní a svěží. Četla jsem ji s potěšením.

Práce Miroslavy Filové jednoznačně splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

prof. Anna Housková
vedoucí práce

9. 6. 2020